Уг. дело 1 - 22/ 2020.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

12 мая 2020 года г. Белозерск

Судья Белозерского районного суда Вологодской области Тарасов Н.Г.с участием государственного обвинителя Доброхотова В.В.,подсудимого ФИО1, защитника Сенченко В.В., представившего удостоверение № № и ордер, при секретаре Рулевой Т.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не работающего, не военнообязанного, ранее судимого Белозерским районным судом Вологодской области: 

- 01.03.2016 по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев; условное осуждение отменено приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 44, судимость по которому погашена, наказание отбыто 09.06.2018;

- 21.11.2019 по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

- 21.01.2020 по ч. 2 ст. 159.3, ч. 1 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев, в настоящее время отбывает наказание с 21.01.2020, 

по данному делу под стражей не содержался, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

Подсудимый совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Белозерского районного суда Вологодской области от 28 ноября 2018 года сроком на 3 года, с ограничениями: явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 4 раза в месяц в установленные для этого дни; запрет нахождения вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 23 часов до 6 часов ежедневно; запрет выезда за пределы Белозерского муниципального района Вологодской области, умышленно, неоднократно не соблюдал их, а именно:

06 января 2019 года в 23 часа 02 минуты ФИО1 отсутствовал по месту жительства, за что 09 января 2019 года мировым судьёй Вологодской области по судебному участку № 44 привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей;

22 января 2019 года в 00 часов 38 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, за что 06 февраля 2019 года мировым судьёй Вологодской области по судебному участку № 44 привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 суток; 

22 февраля 2019 года в 23 часа 31 минуту, 23 февраля 2019 года в 00 часов 35 минут и 25 февраля 2019 года в 00 часов 57 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, за что 03 апреля 2019 года мировым судьёй Вологодской области по судебному участку № 44 привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток; 

06 марта 2019 года в 23 часа 25 минут и 10 марта 2019 года в 23 часа 43 минуты ФИО1 отсутствовал по месту жительства, за что 03 апреля 2019 года мировым судьёй Вологодской области по судебному участку № 44 привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток; 

16 марта 2019 года в 00 часов 10 минут и 17 марта 2019 года в 23 часа 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, за что 03 апреля 2019 года мировым судьёй Вологодской области по судебному участку № 44 привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток; 

18 марта 2019 года в 17 часов 30 минут установлено, что ФИО1 не явился на регистрационную отметку в МО МВД России «Белозерский», за что 03 апреля 2019 года мировым судьёй Вологодской области по судебному участку № 44 привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток;

25 марта 2019 года в 23 часа 45 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, за что 03 апреля 2019 года мировым судьёй Вологодской области по судебному участку № 44 привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток; 

27 марта 2019 года в 23 часа 10 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, за что 03 апреля 2019 года мировым судьёй Вологодской области по судебному участку № 44 привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток; 

31 марта 2019 года в 23 часа 30 минут и 01 апреля 2019 года в 00 часов 16 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, за что 03 апреля 2019 года мировым судьёй Вологодской области по судебному участку № 44 привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток; 

01 апреля 2019 года ФИО1 не явился на регистрационную отметку в МО МВД России «Белозерский», за что 03 апреля 2019 года мировым судьёй Вологодской области по судебному участку № 44 привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток; 

20 мая 2019 года в 01 час 21 минуту, 21 мая 2019 года в 23 часа 27 минут, 25 мая 2019 года в 23 часа 50 минут, 27 мая 2019 года в 23 часа 45 минут, 31 мая 2019 года в 23 часа 33 минуты, 02 июня 2019 года в 00 часов 50 минут, 05 июня 2019 года в 00 часов 35 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, за что 07 июня 2019 года мировым судьёй Вологодской области по судебному участку № 44 привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток; 

24 июня 2019 года в 23 часа 05 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, за что 25 июня 2019 года мировым судьёй Вологодской области по судебному участку № 44 привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток;

08 июля 2019 года в 23 часа 25 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, за что 10 июля 2019 года мировым судьёй Вологодской области по судебному участку № 44 привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток;

14 сентября 2019 года в 23 часа 21 минуту и 15 сентября 2019 года в 23 часа 23 минуты ФИО1 отсутствовал по месту жительства, за что 23 сентября 2019 года мировым судьёй Вологодской области по судебному участку № 44 привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток; 

28 октября 2019 года, 05 ноября 2019 года, 11 ноября 2019 года и 18 ноября 2019 года ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Белозерский», за что 20 ноября 2019 года мировым судьёй Вологодской области по судебному участку № 44 привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток; 

09 ноября 2019 года в 00 часов 45 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, за что 20 ноября 2019 года мировым судьёй Вологодской области по судебному участку № 44 привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

Также, 12 ноября 2019 года в 23 часа 10 минут ФИО1, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал в указанном помещении, при этом 12 ноября 2019 года в 23 часа 10 минут ФИО1 возле 

<

адрес>, то есть в общественном месте, находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в шаткой походке, запахе алкоголя изо рта, невнятной речи, неопрятном внешнем виде, за что постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 44 ФИО1 привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 суток.

Таким образом, ФИО1 12 ноября 2019 года в 23 часа 10 минут, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряжённое с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 вину в совершённом преступлении признал, от дачи показаний отказался. В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания в качестве подозреваемого от 22.01.2020 (л.д. 86-90), согласно которым ФИО1 показал, что в отношении него Белозерским районным судом был установлен административный надзор. С данным решением он был согласен, его не обжаловал. Ему были установлены ограничения: с 23 до 06 часов находиться дома по месту жительства, запрет выезда за пределы 

<

адрес> без разрешения ОВД, явка на отметки в ОВД 4 раза в месяц. В отношении него было заведено дело административного надзора, которым занималась инспектор М.. Он был письменно предупреждён об ответственности за нарушения установленных ему ограничений. После освобождения из мест лишения своды он проживал по адресу: 

<

адрес>, в последующем по государственной программе он получил жильё по адресу: 

<

адрес>, где и стал проживать. Его проверяли сотрудники полиции по месту жительства. В течение 2019 года он допускал неоднократно нарушения установленных ему ограничений, за что привлекался мировым судьёй к административной ответственности. Ему назначались административные аресты. Кроме этого в ноябре 2019 года он допустил нарушение общественного порядка в ночное время, в то время, когда он должен находиться дома, а именно он находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, за что сотрудниками полиции в отношении него был составлен протокол, а затем судом ему было назначено наказание, с которым он был согласен. 

После оглашения этих показаний ФИО1 показал, что с выявленным нарушением от 12 ноября 2019 года он не согласен, не помнит, чтобы его останавливали сотрудники полиции на 

<

адрес> в этот день после 23 часов.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель М. показала, что на учёте в МО МВД России «Белозерский» как лицо, формально подпадающее под действие административного надзора, состоял ФИО1, который 01.03.2016 был осуждён приговором Белозерского районного суда Вологодской области по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 01.12.2016 он был осуждён приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку №44 по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 74 и 70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев 10 дней. 09.06.2018 он был освобождён из мест лишения свободы. В связи с тем, что он в течение года допустил ряд административных правонарушений, ей были собраны материалы и направлено в Белозерский районный суд Вологодской области административно-исковое заявление об установлении административного надзора в отношении ФИО1. 28.11.2018 в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, исчисляемый со дня вступления решения в законную силу, со следующими ограничениями: 1) явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц в установленные для этого дни; 2) запрет нахождения вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания, в ночное время с 23 часов до 06 часов ежедневно; 3) запрет выезда за пределы 

<

адрес> без разрешения органов внутренних дел. Решение суда обжаловано не было и 11.12.2018 вступило в законную силу. При постановке на учёт 13.12.2018 в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора. С поднадзорным проводилась профилактическая работа, ФИО1 под роспись был предупреждён об уголовной ответственности, предусмотренной ч.ч. 1 и 2 ст. 314.1 УК РФ. При постановке на учёт ФИО1 указал адрес местожительства: 

<

адрес>, в дальнейшем он уведомил МО МВД России «Белозерский», что будет проживать по адресу: 

<

адрес> По указанным адресам регулярно осуществлялись проверки ФИО1 по месту жительства, а также контролировалось соблюдение последним ограничений, установленных судом. ФИО1 допускал нарушения ограничений, установленных в отношении него решением суда, в связи с чем неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.ч. 1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 27.05.2019 решением Белозерского районного суда Вологодской области ФИО1 вменены дополнительные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел для регистрации 4 раза в месяц в установленные для этого дни. Решение суда вступило в законную силу 07.06.2019. 

В ходе изучения административного протокола от 12.11.2019, составленного по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ в отношении ФИО1, было установлено, что 12.11.2019 в 23 часа 10 минут ФИО1 в общественном месте возле 

<

адрес> находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в шаткой походке, запахе алкоголя изо рта, невнятной речи, неопрятном внешнем виде. Данный факт был выявлен сотрудниками полиции, и в отношении ФИО1 составлен протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку №44 от 20.11.2019 ФИО1 привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 суток. Постановление вступило в законную силу 03.12.2019. Учитывая, что ФИО1 в 23 часа 10 минут 12.11.2019 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, и совершил административное правонарушение против общественного порядка, ею (М.) был собран материал и направлен в отдел дознания для привлечения ФИО1 к уголовной ответственности.

Свидетели К. и С. (сотрудники ППСП МО МВД РФ «Белозерский») показали, что 12 ноября 2019 года они находились на службе. При патрулировании у дома 

<

адрес> в 23 часа 10 минут ими был выявлен ФИО1, который был с явными признаками опьянения, у него был неопрятный внешний вид, оскорбляющий общественную нравственность и человеческое достоинство. ФИО1 было разъяснено, что он задержан за нарушение административного надзора, поскольку в тот период времени он уже должен был находиться по месту жительства. В связи с тем, что у ФИО1 кроме этого были выявлены признаки правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, он был доставлен в БУЗ ВО «Белозерская ЦРБ» для проведения освидетельствования на состояние опьянения, результатом которого было установление состояния алкогольного опьянения. Далее он был доставлен в отдел полиции, где были составлены административные материалы по ст.ст. 19.24, 20.21 КоАП РФ. 

Кроме показаний свидетелей, виновность подсудимого в совершенном преступлении подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом выемки от 13.01.2020 (л.д. 58-59), в ходе которого у свидетеля М. изъято дело административного надзора в отношении ФИО1 в двух томах, которое было осмотрено (л.д. 61-71), приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

- постановлениями мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 44 от 09.01.2019, 06.02.2019, 03.04.2019 (8), от 07.06.2019, от 25.06.2019, от 10.07.2019, от 23.09.2019, от 20.11.2019 (2), вступившими в законную силу, согласно которым ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.ч. 1,3 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре (л.д. 107-122);

- постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 44 от 20.11.2019, согласно которому ФИО1 привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за нахождение 12 ноября 2019 года в 23 часа 10 минут в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 суток. Постановление вступило в законную силу 03.12.2019 (л.д. 123);

- решением Белозерского районного суда Вологодской области от 28.11.2018, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением административных ограничений: обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел для регистрации 2 раза в месяц в установленные для этого дни; запрет нахождения вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания, в ночное время с 23 часов до 06 часов ежедневно; запрет выезда за пределы Белозерского муниципального района Вологодской области без разрешения органов внутренних дел; решение вступило в законную силу 11.12.2018 (л.д. 169); 

- решением от 27.05.2019, согласно которому ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения: он обязан явкой в орган внутренних дел для регистрации 4 раза в месяц в установленные для этого дни. Решение вступило в законную силу 07.06.2019 (л.д. 170).

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 12.02.2020 (л.д. 96-97), ФИО1 страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время психическим расстройством, степень которого такова, что он мог в момент совершения инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. С учётом мнения специалистов, адекватного поведения подсудимого в период, относящийся ко времени инкриминируемого ему деяния, в периоды предварительного и судебного следствия, суд считает подсудимого в отношении содеянного ВМЕНЯЕМЫМ, способным нести ответственность за содеянное. 

Таким образом, суд считает вину подсудимого установленной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и квалифицирует его действия по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, т.к. ФИО1, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, неоднократно нарушал установленные в отношении него ограничения в виде запрета находиться вне дома с 23 до 06 часов, за что неоднократно в течение года привлекался к административной ответственности, а 12.11.2019 в 23 часа 10 минут, не находясь по месту жительства, совершил правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. К показаниям подсудимого, данным в суде, о том, что он не совершал правонарушений 12 ноября 2019 года, суд относится критически, как к попытке уйти от ответственности за содеянное, т.к. они полностью опровергаются совокупностью приведённых выше доказательств.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при определении меры наказания подсудимому суд принимает во внимание, что совершённое им преступление относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого характеризуется отрицательно: неоднократно привлекался к административной ответственности; злоупотребляет спиртными напитками в быту, в состоянии опьянения склонен к совершению противоправных действий; на меры профилактического воздействия не реагирует; состоит на учёте в МО МВД России «Белозерский» (л.д. 148-151, 186, 187). Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признаёт в соответствии с п. «И» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления. Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. «А» ч. 1 ст. 63 УК РФ, считает рецидив преступлений. Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что в поведении подсудимого сформировалась стойкая асоциальная установка, и он не может быть исправлен без изоляции от общества. Суд не видит оснований для применения к подсудимому ст. 531, 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ. Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, установленных настоящим приговором и приговором Белозерского районного суда Вологодской области от 21.01.2020. В соответствии с п. «В» ч. 1 ст. 58 УК РФ, местом отбывания ФИО1 назначенного наказания следует определить исправительную колонию строгого режима, поскольку преступление совершено им при рецидиве, ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы.

В связи с осуждением к реальному лишению свободы для обеспечения исполнения приговора в отношении подсудимого следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № в двух томах в отношении ФИО1, переданное на ответственное хранение свидетелю М., следует оставить в МО МВД России «Белозерский».

По делу имеются процессуальные издержки, складывающиеся из суммы, выплаченной адвокату Сенченко В.В. в качестве вознаграждения за осуществление защиты ФИО1 на дознании 6739 рублей, за участие в судебном заседании 1684,75 рубля, итого 8423,75 рубля. Адвокат участвовал в уголовном деле по назначению, об отказе от его услуг подсудимый не заявлял. Уголовное дело рассмотрено в общем порядке. Оснований для освобождения подсудимого от возмещения судебных издержек по делу не имеется, т.к. материально несостоятельным он не является, отсутствие дохода в настоящее время не является свидетельством обратного. В таком случае процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО1 в доход государства в полном объёме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ, по совокупности преступлений, установленных настоящим приговором и приговором Белозерского районного суда Вологодской области от 21.01.2020, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей по приговору Белозерского районного суда от 21.11.2019 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также время содержания под стражей по приговору Белозерского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления в законную силу приговора от 12.05.2020.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения на апелляционный срок в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу: административное дело № в двух томах в отношении ФИО1 - оставить по принадлежности в МО МВД России «Бело-зерский».

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 8423 (восемь тысяч четыреста двадцать три) рубля 75 коп.. 

Приговор может быть обжалован в Вологодский областной суд через Белозерский районный суд в части избрания меры пресечения в течение трёх суток со дня вынесения, а приговор в целом может быть обжалован в Вологодский областной суд через Белозерский районный суд течение 10 суток со дня оглашения, осуждённым – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения возражений на апелляционное представление прокурора осуждённый вправе в тот же срок ходатайствовать о своём участии, об участии защитника, которого он может пригласить сам или ходатайствовать о его назначении судом, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Тарасов Н.Г.Копия верна. Судья Тарасов Н.Г.